3. Pero en realidad a pocos mostraron ellos las huellas que siguieron; y pocos intentan por su propia iniciativa cosas poco habituales o, como se dice, nadar sin

Quo factum, ut scholae ataxias suas, quicquid seculi felicitatem et literarum lucem iactarint, maiori ex parte retinuerint hactenus.

4. Distinebatur nimirum, imo distendebatur, iuuentus praeceptionibus grammaticis infinite prolixis, perplexis, obscuris, maiorem partem inutilibus, annis aliquot; haec prima crux. Tum per eosdem annos effarciebatur uocabulis rerum sine rebus, id est, nec res uocibus illis exprimendae, quo facilior, firmior, et euidentiori cum utilitate impressio fieret, monstrabantur, nec uocum iuncturae cuius linguae propriae ostendebantur; manifesto utrinque errore.

5. Voces enim, quia rerum signa sunt, rebus ignoratis quid significabunt? Nouerit puer millies millena uocabula recitare, si rebus applicare non nouit, quem apparatus iste usum habiturus est? E solis etiam separatis uocabulis orationem exurgere posse qui sperat, idem speret arenam in manipulos colligari posse, aut e caemento murum erigi absque calce. E uocabulariis igitur, et dictionariis, latinae linguae studium nimis est impeditum.

6. Sed mederi animaduersis incommodis putantur authores boni, magnorum consilio uirorum in scholas introducti, Terentius, Plautus, Cicero, Virgilius, Horatius, etc.; tum quia cum linguae cognitione, uariarum simul rerum notitia inde acquiri; tum quia castissima romani sermonis puritas ex antiquis illis scriptoribus, tanquam ex uero fonte, securissime hauriri possit.

7. At uero institutum hoc ut plausibile, ita maxime incommodum est.

8. Primo enim tot authores quot requiruntur comparare, non cuiusuis fortuna permittit. Deinde ad horum autorum, plerumque sublimiora quam pro pueritiae captu, et a nostro usu aliena tractantium, tam uasta uolumina iuuentutem adigere, est cymbam exiguo ludere cupientem lacu in oceanum uastum, uel aeternis iactandam erroribus, uel absorbendam fluctibus, uel certe sine ullo fructu reddendam littori, propellere.

9. Ad haec si maxime quis omnes istos perreptet, reperiet tamen se finem suum, sufficientem uidelicet linguae cognitionem, non assequutum, quia authores illi materias omnes non tractarunt; et si tractassent omnes illorum temporum, nostras tamen nec tractare, nec nosse poterant, ut necessario tandem alii plures, antiqui et recentiores, rei nimirum herbariae, metallicae, rusticae, militaris, architectonicae etc., scriptores, quos in sui *Nomenclatoris* praefatione recenset Frischlinus, adiungendi, legendi, et relegendi forent, quibus certe cumulandis non facile reperiretur finis.